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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je analýza firmy a výber správnej optimalizácie pre vybraný
proces v podniku. V teoretickej časti sa snažím vymedziť pár základných pojmov, ako
je informačný systém, organizačný management či reengineering. Snažím sa
načrtnúť modelovanie podnikových procesov. Základné symboly, modelovanie
pomocou BPMN. Praktická časť je už zameraná vyslovené na aplikáciu teoretických
poznatkov do praxe. Snaha analýzy vybraného procesu a určenie správnej
optimalizácie. Autor sa teda snaží optimalizáciou šetriť čas a náklady podniku. Po
zavedení optimalizácie je prevedené aj ekonomické zhodnotenie.

Kľúčové slova

Informačný systém, reengineering, BPMN, investície, NPV, optimalizácia

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyze the company and to select the best
optimization for the process in the company. In the theoretical part, I try to define a
few basic concepts, like information system, organizational management or
reengineering. I try to outline the modeling of business processes. Basic symbols,
modeling using BPMN. The practical part has already focused on applying theoretical
knowledge to practice. Trying to analyze the selected process and determine correct
optimization. The author tries to optimize saving the time and cost of the business.
Once optimization has been implemented, economic evaluation has also been
carried out.
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Úvod

Riadenie procesov v spoločnosti nadobudlo veľký význam v celosvetovom

meradle. Problematika sa vyskytuje v súčasnej dobe v každej organizácií. Otázka je, či

každý venuje pozornosť tomuto problému, snaží sa ho napraviť a tým vytvoriť nový

prínos pre ďalšie zlepšovanie. Každá spoločnosť má záujem o zlepšovanie výkonnosti

podniku, uspokojovať potreby zákazníkov, znižovať náklady a na druhú stranu zvyšovať

ziskovosť a šetriť peniaze. K tomuto všetkému by mali napomáhať riadiace procesy.

Tieto procesy nám súčasné procesy pomáhajú zlepšovať a stále zdokonaľovať. Procesy

by mali vytvárať prácu ľahšiu pre užívateľov, zjednodušovať jednotlivé kroky a tým

zlepšiť aj finálny výsledok.

Z tohto dôvodu som si vybral tému Optimalizácie procesov vo vybranom

podniku Alven. V teoretickej časti sa v prvej časti venujem teoretickým záverom

skúmaného problému. Cieľom je hlavne teoreticky nasmerovať k tomu o čom bude

praktická časť bakalárskej práce. Zameral som sa na základnú terminológiu,

problematiku riadenia procesov a konkrétne postupy, cez ktoré je možné procesy

v podniku analyzovať a následne zlepšovať.

V praktickej časti sa venujem zoznámení firmy Alven. Predstavím konkrétny

proces a vymedzím jeho základné prvky. Následne na to je spravená jeho analýza, ako

časová, tak finančná. Konkrétnym cieľom praktickej časti je optimalizovať proces

využívanie služobných áut. Pre cieľ boli vytvorené hypotézy, ktoré na základe

výsledkov vyhodnotím. Ide o úsporu času, úsporu finančných prostriedkov

a o vyplatenie investície kúpy sledovacím zariadení do podniku.
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1 Základné pojmy

Management je proces systematického plánovania, vedenia ľudí, organizovania,

regulácie a kontrolovania, ktorý smeruje k dosiahnutí a splnení cieľov organizácie. Tieto

aktivity sa konkretizujú do rôznych oblastí organizácie ako je stratégia, riadenie trhu

a obchodu, riadenie financií, riadenie ľudských zdrojov, riadenie kvality, riadenie

informácií atď. Management je jedným z významných fenoménov súčasnej doby. I keď

počiatky môžeme vystopovať už dávnej histórií ľudstva, jeho rast a význam je spojený

s rozvojom industriálnej spoločnosti. Pojem sa stal za posledné roky výrazom, ktorý

má medzinárodnú platnosť. Bežné sa teda používa v rôznych jazykoch. Neprekladá sa.

(BLAŽEK, L. 2014 Str. 12)

Organizovanie ako manažérska funkcia plní svoje poslanie v integrácií s ostatnými

manažérskymi funkciami. V praxi sa organizácia zameriava na vytváranie

organizačných štruktúr, ktoré sú predpokladom pre splnenie a následné realizácie

stanovených cieľov. Keď máme k dispozícií vypracované plány a ciele, nastupuje úloha

managementu, kedy organizuje ľudí a iné zdroje, to znamená, že treba navrhnúť

a vypracovať organizačnú štruktúru. Preto sa má v rámci organizovania rozhodnúť, kto

danú prácu vykonáva, čiže určiť, ktorí ľudia budú mať povinnosť prácu vykonať. Netreba

zabudnúť na koordináciu prostredníctvom usporiadania vzťahov, právomocí a úloh.

(SEDLÁK, M. 2008 Str. 13)

Informačný systém môžeme chápať ako prostriedok, ktorým sa dáta zhromažďujú,

zoskupujú, spracovávajú a distribuujú k pracovníkom organizácie. Cieľom je

informácie získať, vyhodnotiť ich a poslať ďalej naviazanému systému. V praxi typy

informačných systémov sa pohybujú od manuálnych k elektronickým. Samotná

podstata systému je rovnaká, mení sa len hardwarové a softwarové vybavenie a finálny

výsledok. Informačné systémy musia odpovedať hierarchii organizácie. Rôzne typy

riadiacej úrovne zabezpečuje inú pracovnú činnosť. Z toho vychádza fakt, že každá

riadiaca úroveň potrebuje iný typ informácií.( DUCHOŇ, B. a ďalší, 2008 Str. 331)
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2 Organizačný management

Už dávno v minulosti sa ľudia združujú do organizácií a skupín pre spoločné

dosiahnutie určitých individuálnych alebo spoločenských, ekonomických

i mocenských cieľov. Organizácie vytvárajú ľudia, keď ciele nedokážu dosiahnuť

individuálne ako jednotlivci. Tým pádom sa stalo riadenie nevyhnutným prostriedkom

na zabezpečenie koordinácie individuálneho úsilia. Dnes management zahrňuje veľké

množstvo poznatkov, ktoré sa nahromadili počas stoviek rokov. Ide o to, vyselektovať

konkrétne veci pre svoj podnik a snažiť sa ich aktívne a úspešne aplikovať.

Organizácia ako termín je často využívaný v rôznych súvislostiach. Organizácia

siaha do dávnej minulosti, kedy už pri stavaní veľkých stavieb (pyramídy, chrámy,

mesta a pod.) sa zoskupovalo veľké množstvo ľudí. Ich činnosť musela byť

organizovaná, koordinovaná, vrátane navažujúcich činností.

Postupom času organizácie nadobúdali významu, pretože s rozvojom

spoločnosti rástol i objem produkcie. Existuje, aby prostredníctvom svojich činností

uspokojila spoločenské potreby, ktoré sú zvyčajne vyjadrované v cieľoch podniku.

Podľa hlavných činností môžeme rozdeliť organizáciu na súkromnú alebo štátnu,

zdravotnícke či vzdelávacie a pod. (Střížová, 2014 str. 15)

2.1 Vymedzenie pojmu organizačný management

Riadenie je jedna z najdôležitejších ľudských činností. Organizovaný

management možno definovať ako proces organizovania, racionálneho kombinovania

zdrojov, koordinovania, vnútorné aktivity organizácie a vzťahy v nej, ktorého účelom je

dosiahnuť stanovených a vytýčených cieľov organizácie.

Každý manager by mal byť zodpovedný za realizáciu činností, ktoré umožnia

prácu jednotlivcom a tým prispejú k dosiahnutí vytýčených cieľov.

Medzi hlavné úlohy patrí :

o vymedziť činnosti potrebné pre zabezpečenie fungovania riadeného celku

s dosiahnutím zámerom o splnenie cieľov;

o priradiť príslušné činnosti jednotlivým ľudom na pracovisku ( zamestnancom);
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o stanoviť úlohy, právomocí a prideliť zodpovednosť jednotlivcom a útvarom,

smerujúcich k realizácií plánovaných cieľov v organizačnej štruktúre;

o úlohy sú prerozdeľované na základe príslušných kvalifikácií zamestnancov

o synchronizácia na seba nadväzujúcich prací;

o nezabudnúť na vytváranie jednotným postupov. (Cejthamr,2010 str.18)

2.2 Organizačná štruktúra

Organizovanie a k tomu odpovedajúca organizačná štruktúra patrí medzi

základné body moderného managementu. Organizačná štruktúra vyjadruje formu

usporiadania procesov deľby práce pre racionálne zaistenie očakávané množiny

riadiacich a prevadených činností.

Organizačná štruktúra predstavuje usporiadanie vnútornej činnosti organizácie,


[…]


Odchýlky 11 Kč 574 Kč

Sankcia 14 Kč 730 Kč

Tabuľka 24 Aktivity v podprocesu spracovania účtovníctva Zdroj: (Autor)

Takéto zníženie svojim spôsobom nebude mať vyslovene veľký vplyv na

spoločnosť, ak by sme sa bavili, že kvôli optimalizácií príde niekde o miesto a bude

prepustený. Ide hlavne o to kombinovať optimalizáciu a previesť ju do väčšej

produktivity zamestnancov a produktivity podniku.

• Úspora nákladov pohonných hmôt

Na to, aby sme mohli prísť k nejakému výsledky, je potrebné si spočítať

jednorazovú investíciu. Tá obsahuje nákup a montáž sledovacie zariadenia do
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všetkých automobilov. Celková suma je 24 475 Kč. Mesačný poplatok pre celý vozový

park je 795 Kč.

Jedno RV Celý vozový park

Nákup 3995 Kč 19975 Kč

Montáž 900 Kč 4500 Kč

Mesačný poplatok 159 Kč 795 Kč

Tabuľka 25 Náklady na obstaranie sledovacieho zariadenia Zdroj: (Autor)

Prínosom optimalizácie je úspora nákladov na PHM. Na týždennej báze to činí

úsporu 1 705 Kč. Treba ale počítať všetko pre zvolený jeden rok. Podnik investuje do

nákupu a montáže sledovacích zariadení a mesačných poplatkoch cca 34 015 Kč.

Úspora optimalizácie PHM činí za rok 88 955 Kč pre celý vozový park pre jeden rok. Tým

pádom po prvom roku, by investícia splatená bola. Táto hypotéza č. 3 teda bola

potvrdená po prvom roku optimalizácie. Dá sa predpokladať rovnaká úspora PHM i pre

ďalšie roky, teda 88 955 Kč. V tomto roku ale náklad bude spojený len s mesačnými

poplatkami a to 9 540 Kč. Ročné by potom došlo k úspore 79 415 Kč.

Pre celkové zhodnotenie je najrozumnejšie použiť metódu čistej súčasnej

hodnoty, čiže NPV. Pre výpočet poznáme všetky potrebné údaje, čiže CF, daň 20 %,

celkovú ročnú úsporu. Pre odvetvie, v ktorom firma podniká počítame diskontnú

sadzbu 11 %.

ROK 0 1 2 3

Šetrenie

nákladov
- 24 475 Kč 79 415 Kč 79 415 Kč 79 415 Kč

DAŇ 20 % - 4 895 Kč 15 883 KČ 15 883 KČ 15 883 KČ

Úspora po

zdanení
- 19 580 Kč 63 262 Kč 63 262 Kč 63 262 Kč
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CF - 19 580 Kč 63 262 Kč 63 262 Kč 63 262 Kč

Diskont 1,000 1,113 1,239 1,378

Diskontné CF - 19 580 Kč 56 840 Kč 51 059 Kč 45 907 Kč

Kumulované

disk. CF
- 19 580 Kč 37 260 Kč 88 319 Kč 134 226 Kč

Tabuľka 26 Výpočet NPV Zdroj: (Autor)

Z tabuľky pre výpočet NPV môžeme vyčítať, že v období 3 rokov je hodnota NPV

134 226 Kč. Ďalej sa dá určiť, že doba návratnosti sa prejaví a je viditeľná už prvý rok,

kedy dosiahne kladné číslo.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vybrať a analyzovať vybraný proces

v podniku Alven a následne vytvoriť optimalizáciu. Optimalizácia sa vykonáva pri

zistení slabých častí u jednotlivých procesoch, podprocesoch. U nášho procesu sme

prišli vďaka časovej a finančnej analýzy na zjavné nedostatky. Časová analýza úzko

súvisí s finančnou stránkou podniku. Nemôžeme ale zabudnúť, že do celkových

finančných nákladov patria i náklady na neodhalené falošné jazdy, ktoré tiež podnik

stoja zbytočné peniaze. Tie falošné jazdy spočívajú vo využívaní RV i mimo služobné

účely, ktoré sa ako služobné cesty tvária.

Zistením týchto nedostatkov bolo východiskom k určení správnej optimalizácie.

Tá spočíva v zabudovaní sledovacích zariadení do všetkých referentských vozidiel.

Toto zariadenie automaticky generuje knihu jázd. Na základe optimalizácie časovej

analýzy sa ukázala úspora času až o 72 % oproti pôvodnému procesu. Týmto sa

potvrdila hypotéza č. 1. Podobne to bolo i u optimalizovanej finančnej analýze, kde

úspora bola 71 %. Tak sa potvrdila i ďalšia, čiže druhá hypotéza.

Posledná hypotéza bola postavená na faktu, či sa investícia podniku vráti do 3

rokoch po zavedení sledovacích čipov. Prvotná investícia i ročnými nákladmi na údržbu

prídu podnik na 34 015 Kč. Úspora PHM po prvom roku bude 63 262 Kč. Tým pádom

bude po prvom roku návratnosť investície splatená. Ostatné roky bude úspora PHM

znížená len o mesačné poplatky, ktoré podnik prídu na rok 9 540 Kč. Celá úspora potom

bude 79 415 Kč každý ďalší rok. Nemôže ale zabudnúť na daň, čo teda celková ročná

úspora bude 63 262 Kč každý ďalší rok po zavedení optimalizácie. Hypotéza bola, či sa

úspora prejaví do 3 rokov po zavedení zariadenia. I táto hypotéza je pravdivá.

Úspora je naozaj vysoká. Podnik počíta, že do budúcna vozový park rozšíri.

Takýto nástroj a teda samotná optimalizácia zavedením sledovacieho zariadenia

celému podniku prospeje a udrží tak kontrolu i nad väčším počtom automobilov vo

firme Alven.
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