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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizácia podnikového procesu vo vybranom podniku
Jméno autora: Jozef Daňo
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ÚŘP, Fakulta strojní, ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, ale prakticky významné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

BP splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodný postup řešení. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student zvolil vhodný postup řešení. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Správnost formálních zápisů odpovídá stupni bakalářské práce. Rovněž typografická a jazyková stránka.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předpokládám, že autor svou BP vložil do systému dvakrát, což způsobuje vysoké procento shody s jeho původní verzí a
nemůže negativně ovlivnit hodnocení oponenta. Díky tomu aktivitu studenta při získávání a využívání studijních materiálů,
výběr pramenů k řešení lze hodnotit v celku pozitivně, i když práce je do značné míry rešeršního charakteru. Převzaté
prvky se autor snažil odlišit od mála vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené hlavní výsledky odpovídají úrovni BP. Práce je spíše rešeršního rázu, i když v praxi aplikovatelného.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce bylo vybrat a analyzovat zvolený proces vybraného podniku a na základě toho provést
optimalizaci. Cílem praktické části byla optimalizace využívání služebních vozidel. K tomuto účelu autor vytvořil
hypotézy, které vyhodnotil. Jednalo se o úsporu času, úsporu finančních prostředků a efektivnost investice do
informačního zařízení o vozidle. Analýza nedostatků byla základem pro autorovu optimalizaci. Úspory autorovi vyšly
neobyčejně vysoké.
Otázky oponenta:

1. Prosím stručně shrňte svá praktická doporučení pro podnik.
2. Na straně 25 (Obrázok 8 Spracovanie knihy jázd, zdroj: autor) prosím lépe vysvětlete pojem

„skontrolovanie ekonomickej správnosti“. Z hlediska praxe i teorie.
3. Projevuje se v ekonomickém hodnocení nějakým způsobem i stáří a opotřebování vozidel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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